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SCIENCES HUMAINES ET SOCIALES / MENTION HISTOIRE 

Enseignements

H
or

ai
re

Cr
éd

its
 

EC
TS

SEMESTRE 1 323 30

U.E. 11 : Enseignements fondamentaux 135 15

Histoire de l’Orient ancien
Histoire médiévale
Histoire moderne
Histoire contemporaine

24
33
39
39

3
4
4
4

U.E. 12 : Enseignements complémentaires 100 8

Géographie
Informatique
L’Histoire en images
1 enseignements au choix :

Histoire de l’Art
Journalisme
Sciences politique - Relations internationales 

39
25
12
24
20
12
24

3
2
1,5
1,5

U.E. 13 : Enseignements transversaux & d’ouverture 66 7

Méthodologie générale
Méthodologie individualisée
Grandes problématiques de la culture générale historique
LV 1 Anglais
Langues anciennes (1 au choix) :

Latin 
Grec 

12

24

18

1,5

2
2
1,5

U.E. 14 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix

Formation aux métiers de l’enseignement
Stage, neuropédagogie, nouvelles pratiques 
pédagogiques, être enseignant aujourd’hui, 
psychologie du développement, témoignages & 
conférences, psychologie de la relation éducative
Colloques historiques
Formation à l’entrepreneuriat
Langue des signes
LV2 (allemand, arabe, chinois, espagnol, italien, 
japonais, portugais, russe)
Latin médiéval
Sport : badminton, basket, circuit training, football, 
futsal, rugby, volleyball
Théologie (7 parcours au choix)
Théâtre

19

12
12
12
24

12
12

12
20

Licence 1

Enseignements

H
or

ai
re

Cr
éd

its
 

EC
TS

SEMESTRE 2 339 30

U.E. 21 : Enseignements fondamentaux 151 15

Histoire ancienne
Histoire médiévale
Histoire moderne
Histoire contemporaine

33
42
33
43

3
3
4
5

U.E. 22 : Enseignements complémentaires 96 8

Géographie
Chronologie
Expression orale : introduction à l’oral historique
Introduction à l’histoire des idées
1 enseignements au choix :

Histoire de l’Art
Journalisme
Guerres - Défense & sociétés
Histoire de la Vendée

28
24
12
12
20
20
12
14
10

2
1,5
1,5
1,5
1,5

U.E. 23 : Enseignements transversaux & d’ouverture 97 7

Méthodologie
Culture générale : Rhétorique - Discours politique
Projet professionnel étudiant
Méthodologie individualisée
Sciences techniques auxiliaires : méthodologie de la 
recherche documentaire
LV 1 Anglais
Langues anciennes (1 au choix) :

Latin 
Grec 

12
32
2

4

24
18

1
1,5
1

2 
1,5

U.E. 24 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix

Formation aux métiers de l’enseignement
Stage, neuropédagogie, nouvelles pratiques 
pédagogiques, être enseignant aujourd’hui, 
psychologie du développement, témoignages & 
conférences, psychologie de la relation éducative
Colloques historiques
Formation à l’entrepreneuriat
Langue des signes
LV2 (allemand, arabe, chinois, espagnol, italien, 
japonais, portugais, russe)
Latin médiéval
Sport : badminton, basket, circuit training, football, 
futsal, rugby, volleyball
Théologie (7 parcours au choix)
Théâtre

19

10
12
24

12
12

12
20



LICENCE HISTOIRE

ICES - 17 boulevard des Belges - 85000 La Roche-sur-Yon - 02 51 46 12 13 - ices.fr

©
 IC

ES
 -

 O
ct

ob
re

 2
02

4.
  D

o
cu

m
en

t 
no

n 
co

nt
ra

ct
ue

l p
o

uv
an

t 
fa

ire
 l’

o
b

je
t d

e 
m

o
d

ifi
ca

tio
n.

SCIENCES HUMAINES ET SOCIALES / MENTION HISTOIRE 

Licence 2

Enseignements

H
or

ai
re

Cr
éd

its
 

EC
TS

SEMESTRE 3 317 30
U.E. 31 : Enseignements fondamentaux 115 15

Histoire ancienne
Histoire médiévale
Histoire moderne
Histoire contemporaine

33
24
18
39

4
4
3
4

U.E. 32 : Enseignements complémentaires 112 9

Géographie
Histoire littéraire
Expression orale
Parcours Culture générale +
  Introduction à l’histoire des mentalités

Stage obligatoire
 2 enseignements au choix :

Histoire de l’Art
Journalisme
Sciences po - Relations internationales

Parcours Professorat des écoles
  Qualités rédactionnelles

Mathématiques
Culture générale et artistique
Histoire/Géographie 
Sciences et technologie

Parcours Professorat Collèges Lycées
Renforcement notionnel et didactique
Histoire de l’enseignement
Enjeux éducatifs contemporains
Mise en situation professionnelle
Projet professionnel enseignant
Enseignement catholique : histoire et actualités

26
15
12
59
15

44
20
12
24
54
15
15
12
6
6
50
12
12
12
12

3
1,5
1,5
3
2

2
1
1
1
3
0,75
0,75
0,5
0,5
0,5
3
0,5 
0,75 
0,75 
0,75
0,75
0,25

U.E. 33 : Enseignements transversaux & d’ouverture 60 6

Méthodologie : contraction de texte
Sciences techniques auxiliaires : édition de textes
Civilisation ancienne : civilisation grecque
LV 1 Anglais

18
12
18
12

1,5
1
1,5
2

U.E. 34 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix

Formation aux métiers de l’enseignement
Stage, neuropédagogie, nouvelles pratiques 
pédagogiques, être enseignant aujourd’hui, psychologie 
du développement, témoignages & conférences, 
psychologie de la relation éducative
Initiation à la recherche (Archives de la Vendée)
Formation à l’entrepreneuriat
Langue des signes
LV2 (8 langues au choix)
Latin (niv. confirmé)
Grec (niv. confirmé)
Latin médiéval
Sport (7 sports au choix)
Théologie (7 parcours au choix)
Théâtre

18

12
12
24
18
18
12
12
12
20

Enseignements

H
or

ai
re

Cr
éd

its
 

EC
TS

SEMESTRE 4 328 30
U.E. 41 : Enseignements fondamentaux 151 15

Histoire ancienne
Histoire médiévale
Histoire moderne
Histoire contemporaine

33
32
52
34

4
3
5
3

U.E. 42 : Enseignements complémentaires 105 8

Philosophie politique
Géographie historique
Expression orale
Parcours Culture générale +
  Idées et pouvoirs : les idéologies

Stage obligatoire
  2 enseignements au choix :

Histoire de l’Art
Introduction à la civilisation byzantine
Journalisme
Formes nouvelles de la guerre

Parcours Professorat des écoles
  Qualités rédactionnelles

Mathématiques
Éducation aux médias
Histoire/Géographie 
Sciences et technologie

Parcours Professorat Collèges Lycées
Renforcement notionnel et didactique
Histoire de l’enseignement
Enjeux éducatifs contemporains
Mise en situation professionnelle
Projet professionnel enseignant

24
24
12
45
12

35
20
18
15
14
54
15
15
12
6
6
50

1
3
1
3
2

1
0,5
0,5
0,5
0,5
3
0,75
0,75
0,5
0,5
0,5
3

0,5
1
0,75
0,75

U.E. 43 : Enseignements transversaux & d’ouverture 72 7

Culture générale : histoire des crises
Civilisation ancienne : civilisation latine
Sciences techniques auxiliairess : paléographie
LV 1 Anglais

18
18
12
12

2
1,5
1,5
2

U.E. 44 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix

Formation aux métiers de l’enseignement
Stage, neuropédagogie, nouvelles pratiques...
Colloque historique
Initiation à la recherche (Archives de la Vendée)
Engagement civique
Formation à l’entrepreneuriat
Langue des signes
LV2 (8 langues au choix)
Latin (niv. confirmé)
Grec (niv. confirmé)
Latin médiéval
Sport (7 sports au choix)
Théologie (7 parcours au choix)
Théâtre

18

12
12
24
18
18
12
20
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SCIENCES HUMAINES ET SOCIALES / MENTION HISTOIRE 

Licence 3

Enseignements

H
or

ai
re

Cr
éd

its
 

EC
TS

SEMESTRE 5 30
U.E. 51 : Enseignements fondamentaux 134 15

Histoire ancienne
Histoire médiévale
Histoire moderne
Guerre et paix depuis les guerres napoléoniennes
Vie politique sous la Ve République

36
20
33
24
21

4
3
3
2,5
2,5

U.E. 52 : Enseignements complémentaires 121 6

Régionalisation - Cartographie
Parcours Histoire, art et patrimoine
  Patrimoine et mémoire
  Histoire de l’Art
  Histoire de l’archéologie

L’Empire ottoman
Initiation à la généalogie
Découverte des métiers de la conservation

Parcours Culture générale + (aide à la préparation de concours)
Questions d’actualité
Méthodologie de l’histoire : philosophie de l’histoire
Histoire des idées politiques dans l’Antiquité 
Note de synthèse
Histoire de la santé
Découverte des métiers de la conservation
Au choix : L’Empire ottoman / Guerres irrégulières & guérillas

Parcours Professorat des écoles
  Qualités rédactionnelles

Mathématiques
Sociologie de l’éducation

Parcours Professorat Collèges Lycées
Renforcement notionnel et didactique
Histoire de l’enseignement
Enjeux éducatifs contemporains
Mise en situation professionnelle
Projet professionnel enseignant
Enseignement catholique : histoire et actualités

18
80
24
20
15
15
6
3
80
18
15
12
5
15
3
15
50
18
18
14
50

6
2
1,5
1
1
0,5

6
1
1
0,75
1,25
1

1
6
2,5
2,5
1
6

U.E. 53 :  Enseignements transversaux & d’ouverture 93 8

Grandes problématiques de l’actualité économique
Histoire mondiale du temps présent
Histoire de la culture politique
L’intelligence artificielle pour l’histoire
Sciences techniques auxiliaires : méthodologie de la 
recherche documentaire 
LV 1 Anglais

18
18
15
12
6

24

1,5
1,5
1,25
1,25
0,5

2

U.E. 54 : Enseignements facultatifs (Bonus) 1 au choix

Formation aux métiers de l’enseignement
Stage, neuropédagogie...
Préparation TOEFL
Initiation à la recherche (Archives de la Vendée)
LV2 allemand, arabe, chinois, espagnol, italien, 
japonais, portugais, russe)
Latin médiéval
Théologie (7 parcours au choix)
Théâtre

18

12

18

12
12
20

Enseignements

H
or

ai
re

Cr
éd

its
 

EC
TS

SEMESTRE 6 325 30
U.E. 61 : Enseignements fondamentaux 122 13
Histoire médiévale
Histoire moderne
Histoire contemporaine 1 : vie politique et 
intellectuelle aux XIXe et XXe siècles
Histoire contemporaine : problèmes du monde 
contemporain depuis 1900
Histoire globale

24
24
39

15

18

2,5
3
3,5

2

2

U.E. 62 : Enseignements complémentaires 117 9
Certificat Voltaire
Milieux naturels
Parcours Histoire, art et patrimoine

Musée et patrimoine
Archéologie
Patrimoine et médiation
Patrimoine culturel
Découverte des métiers de l’édition

  Au choix :  Les Balkans 
  ou Histoire du christianisme
Parcours Culture générale + (aide à la préparation de concours) 

Historiographie
Histoire des intellectuels
Méthodologie
Découverte des métiers de l’édition

  Au choix : 
Les procès politiques
Histoire du christianisme
Science politique - RI (période moderne)

Parcours Professorat des écoles
Qualités rédactionnelles
Mathématiques
Préparation Oral

Parcours Professorat Collèges Lycées
Renforcement notionnel et didactique
Histoire de l’enseignement
Enjeux éducatifs contemporains
Mise en situation professionnelle
Projet professionnel enseignant

24
78
20
20
20
3
3
15
24
105
15
12
30
3
24
18
24
24
44
12
12
20
50

1
1
7
2
1,75
2
0,25

1
1
7
2
1,25
2,25

1,25

7
2
2
3
7

U.E. 63 :Enseignements transversaux & d’ouverture 86 8
Histoire de l’entreprise
Histoire de l’Europe
Histoire des doctrines stratégiques
L’intelligence artificielle pour l’histoire
L’atelier de l’historien (initiation à la recherche / 
colloques historiques)
LV1 Anglais 

15
15
18
12

24

1,5
1
1,5
1
1

2

U.E. 64 : Enseignements facultatifs (Bonus)  1 au choix

Formation aux métiers de l’enseignement
Stage, neuropédagogie...
Initiation à la recherche (Archives de la Vendée)
Entrepreneuriales
LV2 allemand, arabe, chinois, espagnol, italien, 
japonais, portugais, russe)
Latin médiéval
Théologie (7 parcours au choix)
Théâtre

18

24

12
12
20


